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BÁO CÁO  

 Tổng kết 05 năm thực hiện Pháp lệnh ƣu đãi ngƣời có công với cách mạng 
trên địa bàn huyện (2017 - 2022) 

 

Thực hiện Pháp lệnh số 05/UBTVQH13 ngày 20 tháng 10 năm 2012 của Ủy 

ban thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh ưu đãi người 

có công với cách mạng; Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH15 ngày 09/12/2020 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng, thời gian 

qua, UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương trong huyện triển 

khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công 

với cách mạng. UBND huyện báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Pháp lệnh ưu đãi 

người có công với cách mạng trên địa bàn huyện (2017 - 2022) cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

 Tây Sơn là huyện trung du, nằm ở phía tây tỉnh Bình Định, có diện tích tự 

nhiên 692,96 km
2
, dân số 116.000 người; toàn huyện có 15 xã, thị trấn với 76 thôn, 

làng, khối phố. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 2.719 gia đình thương bệnh binh, 

liệt sĩ, người có công với cách mạng; trong đó có 1.690 người có công với cách 

mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng, chi trả trợ cấp với số tiền 2,7 tỷ đồng. 

  Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo của Huyện uỷ, HĐND 

huyện và hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Lao động - TB&XH, cùng 

với sự hỗ trợ của các cấp, các ngành, hội đoàn thể, các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn huyện, UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi 

đối với người có công với cách mạng đạt được nhiều kết quả đáng mừng. Phát huy 

tinh thần “Uống nước nhớ nguồn”, nhiều phong trào đã được phát động và hưởng 

ứng mạnh mẽ của tất cả mọi tầng lớp nhân dân như: Tặng sổ tiết kiệm; tổ chức 

thăm và tặng quà vào các dịp lễ, tết; xây dựng nhà tình nghĩa, hỗ trợ xây dựng nhà 

ở đơn sơ; chăm sóc phụng dưỡng Mẹ Việt Nam anh hùng, người có công già yếu, 

cô đơn không nơi nương tựa, thương binh nặng; tổ chức điều dưỡng cho người có 

công với cách mạng; hỗ trợ trang bị dụng cụ chỉnh hình cho thương binh; hỗ trợ 

những trường hợp khó khăn, ốm đau đột xuất, góp phần từng bước nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng trên địa bàn huyện. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LỆNH 

 1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

 Trên cơ sở các văn bản quy định về chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành và các địa phương cụ thể hóa thành 

các kế hoạch, các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể và lồng ghép với việc thực hiện nhiệm 
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vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện và phong trào thi đua của từng 

ngành, từng địa phương, đơn vị.  

UBND huyện giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối 

hợp ban hành nhiều văn bản, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai 

thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng và các chế độ, chính sách 

theo đúng đối tượng và đảm bảo người có công với cách mạng được hưởng đầy đủ, 

kịp thời các chế độ, chính sách.  

 Nhìn chung, chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng 

và thân nhân của họ được thực hiện kịp thời, đầy đủ, đảm bảo theo đúng quy định, 

không xảy ra việc lợi dụng, trục lợi chính sách hay bỏ sót đối tượng. 

 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách đối với ngƣời 

có công với cách mạng  

Việc tuyên truyền, phổ biến các chính sách mới của Đảng và Nhà nước đối 

với người có công với cách mạng luôn được huyện quan tâm chú trọng. UBND 

huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị thị trấn phối hợp với 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan thông tin đại 

chúng trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với gia đình liệt sỹ, thương binh, 

người có công với cách mạng, đặc biệt chú trọng tuyên truyền các chế độ chính 

sách mới được ban hành như: Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH15 ngày 09/12/2020 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định 

số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi Người có công với cách mạng. 

 Nhiều nội dung tuyên truyền mang tính nhân văn sâu sắc như: mở chuyên 

mục hỏi đáp về chế độ chính sách, về các tấm gương thương bệnh binh, người có 

công với cách mạng nỗ lực vươn lên trong cuộc sống và tích cực đi đầu trong các 

phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, những gia đình chính sách làm kinh tế 

giỏi, các buổi giao lưu văn nghệ, các hoạt động về nguồn... 

Qua công tác tuyên truyền đã góp phần tạo sự chuyển biến tích cực về nhận 

thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn 

thể chính trị - xã hội, gia đình, thân nhân người có công hiểu rõ và thực hiện đúng 

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời biểu 

dương các điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước; góp phần 

động viên các tầng lớp nhân dân tích cực lao động sản xuất, hăng hái tham gia các 

phong trào hành động cách mạng trong phát triển kinh tế, các hoạt động từ thiện xã 

hội, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn,... 

Nhìn chung, việc tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện chính sách, pháp 

luật người có công với cách mạng được các cấp, các ngành, đoàn thể quan tâm chỉ 

đạo triển khai thực hiện góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, 

của cán bộ thực hiện chính sách, nâng cao trách nhiệm từng cấp trong tổ chức thực 

hiện chính sách ưu đãi người có công theo đúng quy định của pháp luật. 
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  3. Kết quả thực hiện chính sách ƣu đãi đối với ngƣời có công với cách 

mạng giai đoạn 2017 - 2022 

 3.1. Công tác xác nhận người có công với cách mạng 

Công tác xác nhận người có công trên địa bàn huyện được thực hiện thường 

xuyên, kịp thời, đúng quy trình, quy định của pháp luật; có sự phối hợp chặt chẽ 

của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng, huy động trách nhiệm của cả hệ 

thống chính trị và toàn xã hội.  

 Trong 5 năm qua, UBND huyện đã tổ chức xét duyệt và xác nhận cho 1.026 

đối tượng người có công với cách mạng được hưởng các chế độ, chính sách ưu đãi, 

nâng tổng số người có công với cách mạng được xác nhận trên địa bàn huyện lên 

7.204 người có công, trong đó: 

 + Xác nhận 2.123 trường hợp liệt sĩ; 

 + Xác nhận 231 trường hợp Mẹ Việt Nam anh hùng; 

 + Xác nhận hơn 1.043 trường hợp thương binh, người hưởng chính sách như 

thương binh; 

 + Xác nhận hơn 166 trường hợp bệnh binh;  

 + Xác nhận 250 người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và 

con đẻ của họ bị nhiễm chất độc hóa học. 

 + Xác nhận 424 trường hợp người HĐCM, HĐKC bị địch bắt tù, đày 

 + Xác nhận 1.443 trường hợp người có công giúp đỡ cách mạng; 

 + Xác nhận 1.524 trường hợp người hoạt động kháng chiến giải phóng dân 

tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế. 

3.2. Công tác thực hiện ưu đãi người có công và thân nhân  

 3.2.1.Về công tác quản lý và chi trả trợ cấp 

- Tính đến ngày 31/6/2022, tổng số người có công với cách mạng và thân 

nhân hiện đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng trên địa bàn huyện là 1.690 người, 

với số tiền chi trả hơn 2,7 tỷ/tháng, bao gồm: Bà mẹ Việt Nam anh hùng: 8 người; 

thân nhân đang hưởng trợ cấp ưu đãi tuất hàng tháng: 382 người; thương binh, 

người hưởng chính sách như thương binh: 662 người; bệnh binh: 95 người; người 

có công giúp đỡ cách mạng: 79 người; người HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học và 

con đẻ của họ: 223 người; người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày: 302 

người; Quân nhân phục viên theo quyết định số 142/2008/QĐ-CP: 01 người và 

một số đối tượng khác.  

- Chế độ thờ cúng liệt sỹ: Đã giải quyết cho 1.202 người nhận thờ cúng liệt sỹ (liệt 

sĩ không còn thân nhân chủ yếu đang hưởng trợ cấp hàng tháng); chi trả trợ cấp cho 

5.799 lượt người thờ cúng liệt sĩ với tổng số tiền hơn 3,98 tỷ đồng. 
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- Chế độ mai táng phí: Đã thực hiện chế độ mai táng phí và 3 tháng trợ cấp, 

phụ cấp cho 332 người có công với cách mạng và thân nhân từ trần với tổng số tiền 

hơn 6,2 tỷ đồng. 

3.2.2. Chế độ chính sách chăm sóc sức khỏe 

- Chế độ điều dưỡng: Hàng năm, UBND huyện xây dựng kế hoạch và thực hiện 

chế độ điều dưỡng tại nhà, điều dưỡng tập trung trong và ngoài tỉnh, phù hợp với tình 

hình thực tế và diễn biến của dịch Covid-19. Qua đó đã thực hiện điều dưỡng tập trung 

cho 526 lượt người có công, với số tiền 1,2 tỷ đồng và điều dưỡng tại gia đình cho 3.297 

lượt người có công, với số tiền hơn 3,7 tỷ đồng.  

- Chính sách hỗ trợ mua và khám chữa bệnh BHYT: Chế độ BHYT đối với 

người có công được quan tâm với phương châm người có công được ưu tiên cao 

nhất, được  tiếp cận và thụ hưởng dịch vụ chăm sóc sức khỏe đầy đủ, kịp thời nhất. 

Trong 5 năm đã mua và cấp 8.732 lượt thẻ BHYT cho người có công và thân nhân của 

họ, với số tiền hơn 5 tỷ đồng. Chỉ đạo Trung tâm y tế và Bảo hiểm xã hội huyện phối 

hợp tạo điều kiện thuận lợi cho người có công với cách mạng và thân nhân của họ 

được khám chữa bệnh BHYT theo đúng quy định, theo đó người có công được 

thanh toán 100%, thân nhân người có công được thanh toán 95% chi phí khám, 

chữa bệnh. Việc thực hiện chế độ bảo hiểm y tế đối với người có công cơ bản được 

triển khai khá tốt, đáp ứng được nguyện vọng của đối tượng, hầu như không phát 

sinh những thắc mắc về hình thức và mức hỗ trợ khi đối tượng đi khám chữa bệnh 

tại các cơ sở y tế. 

- Chính sách hỗ trợ mua dụng cụ chỉnh hình, phục hồi chức năng: Chỉ đạo, 

hướng dẫn thương binh, bệnh binh lập hồ sơ, trình cấp trên xem xét và đã giải 

quyết cấp sổ quản lý mua dụng cụ chỉnh hình và phục hồi chức năng cho 127 

thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh trên địa bàn 

huyện, với số tiền hơn 289 triệu đồng. Việc thực hiện chủ trương cấp tiền cho đối 

tượng tự mua dụng cụ chỉnh hình, giúp cho đối tượng chủ động trong việc khám, 

điều trị phục hồi chức năng và mua dụng cụ theo yêu cầu; đồng thời khuyến kích 

cho các đối tượng tiết kiệm trong sử dụng. 

 3.2.3. Chính sách ưu đãi Giáo dục - Đào tạo 

 Trong 5 năm đã hỗ trợ chi phí học tập cho 237 lượt đối tượng là con của 

người có công với cách mạng với số tiền hơn 976 triệu đồng. Việc chi trả ưu đãi 

giáo dục - đào tạo được kịp thời, đúng chế độ, đúng đối tượng theo quy định đã 

góp phần giảm gánh nặng chi phí học tập cho gia đình người có công với cách 

mạng, đồng thời động viên và tạo điều kiện cho con của người có công với cách 

mạng phấn đấu ra sức học tập. 

 3.2.4. Chính sách hỗ trợ về nhà ở           

 Thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Theo đó, việc hỗ trợ 

nhà ở cho người có công được thực hiện thông qua 2 cơ chế: chính sách cụ thể của 
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Nhà nước đối với một số đối tượng và vận động xã hội tham gia đóng góp xây 

dựng nguồn quỹ để hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công. Trong 5 

năm (2017 - 2022), từ nguồn vốn hỗ trợ của nhà nước và vốn huy động xã hội 

tham gia đóng góp hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công đã đạt được những 

kết quả tích cực. Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai xây mới và sửa chữa 397 

nhà ở  cho người có công với cách mạng và thân nhân của họ có khó khăn về nhà ở 

với tổng kinh phí thực hiện hơn 12,6 tỷ đồng (trong đó: 332 nhà ở được hỗ trợ theo 

Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, với số tiền 11,8 tỷ đồng; 65 nhà ở hỗ trợ tbằng 

kinh phí huy động xã hội hóa, với số tiền 830 triệu đồng). Đến nay về cơ bản đã 

xóa nhà ở tạm bợ, dột nát đối với hộ gia đình người có công với cách mạng và thân 

nhân của họ; đồng thời tiếp tục chỉ đạo khảo sát, kiểm tra, rà soát nhà ở của người 

có công với cách mạng và thân nhân người có công với cách mạng có nhà ở xuống 

cấp để chuẩn bị triển khai chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ gia đình người có công 

giai đoạn 2021 - 2025. 

4. Công tác xây dựng, quản lý các công trình ghi công liệt sĩ và tìm kiếm 

quy tập hài cốt liệt sĩ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ 

Toàn huyện có 10 nghĩa trang liêṭ si ̃và 02 công trình ghi công liệt sĩ. Hàng 

năm, UBND huyện đều bố trí một phần kinh phí để tu bổ, nâng cấp mộ liệt sĩ, 

nghĩa trang liệt sĩ, các công trình ghi công liệt sĩ. Trong 5 năm qua, đã thực hiện 

sửa chữa, xây mới 1.748 vỏ mộ liệt sĩ và sửa chữa, nâng cấp 9 nghĩa trang liệt sĩ 

với tổng kinh phí thực hiện 6,2 tỷ đồng. 

Thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 

2020 và những năm tiếp theo, UBND huyện đã chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự 

huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương tổ chức tìm 

kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính liệt sĩ, công tác này được sự hỗ 

trợ, quan tâm đặc biệt của các cơ quan chức năng, xã hội và thân nhân của các liệt 

sĩ. Trong 5 năm, đã tiến hành khảo sát và cất bốc 27 hài cốt liệt sĩ, trong đó đưa về 

an táng theo nguyên quán 11 hài cốt liệt sĩ và đưa vào an táng trong các nghĩa 

trang liệt sỹ trên địa bàn huyện 16 liệt sĩ, nâng tổng số mộ trong nghĩa trang liệt sĩ 

huyện quản lý 2.249 mộ (trong đó: có 1.830 mộ đã biết tên; có 419 mộ chưa biết 

tên; có 344 mộ liệt sĩ tượng trưng) và 75 mộ đã di dời về nguyên quán. Hiện nay, 

qua theo dõi vẫn còn hơn 100 hài cốt liệt sĩ chưa được quy tập và 419 hài cốt liệt sĩ 

đã được quy tập nhưng chưa biết thông tin. 

Đối với công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin: 

+ Bằng phương pháp thực chứng: Thông qua thông tin về đồng đội, đơn vị, 

thân nhân và thông tin về quy tập, đã xác định được 14 liệt sĩ (bổ sung đầy đủ 

thông tin). 

+ Bằng phương pháp giám định ADN: Đã thực hiện lấy 24 mẫu hài cốt liệt 

sĩ và 24 mẫu thân nhân để phục vụ công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn 

thiếu thông tin hoặc chưa biết thông tin. 
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5. Về thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”  

Thực hiện Nghị định số 45/2006/NĐ-CP ngày 28/4/2006 của Chính phủ, ban 

hành Điều lệ quản lý và sử dụng Quỹ đền ơn đáp nghĩa. Phong trào đền ơn, đáp 

nghĩa được các cấp, các ngành, các tổ chức và cộng đồng xã hội tích cực hưởng 

ứng, trở thành nét đẹp truyền thống của dân tộc. Hoạt động của Quỹ Đền ơn đáp 

nghĩa các cấp được duy trì khá tốt; vai trò của các cấp được phát huy tích cực; sự 

nhiệt tình, hưởng ứng đóng góp của cán bộ, công nhân viên chức, người lao động ở 

các cơ quan, đơn vị, cán bộ, chiến sĩ các lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, các nhà 

hảo tâm và Nhân dân. Kết quả trong 5 năm, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đã huy động 

hơn 1,65 tỷ đồng ở cấp huyện và gần 2,3 tỷ đồng ở cấp xã; đã thực tổ chức thăm và 

tặng 17.371 suất quà cho người có công với cách mạng nhân dịp các ngày lễ, tết 

người có công nhân dịp lễ, tết, ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7. Những kết quả 

trên đây đã góp phần tích cực động viên, khích lệ tinh thần người có công với cách 

mạng và gia đình của họ. Việc quản lý, sử dụng Quỹ được thực hiện theo Điều lệ 

quản lý và sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa đảm bảo chặt chẽ, đúng mục đích, đúng 

đối tượng, công khai, minh bạch.  

 - Hiện nay toàn huyện có 8 mẹ VNAH còn sống đều được các đơn vị, tổ 

chức và cá nhân nhận phụng dưỡng suốt đời với mức từ 500.000đ đến 

1.000.000đ/tháng/mẹ. Các cấp ủy Đảng, chính quyền luôn xác định mục tiêu và 

nhiệm vụ chăm lo tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho người có công, thực 

hiện mục tiêu bảo đảm gia đình người có công có cuộc sống bằng hoặc khá hơn 

mức sống trung bình so với người dân địa phương trên địa bàn huyện, hiện không 

còn hộ nghèo là hộ người có công với cách mạng. Hiện nay, có 15/15 xã, thị trấn 

được công nhận xã, thị trấn làm tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ nhiều năm liền. 

 6. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách ƣu đãi 

ngƣời có công với cách mạng 

Để việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng 

đảm bảo đúng đối tượng, đúng chế độ theo quy định, hàng năm UBND huyện đã 

chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với 

người có công với cách mạng trên địa bàn huyện. Bên cạnh đó, Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam huyện, Hội đồng nhân dân huyện đã tổ chức các đợt giám sát 

việc thực hiện chế độ chính sách đối với người có công ở các xã, thị trấn trong 

huyện. 

Qua kiểm tra, giám sát đã phát hiện và nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, địa 

phương khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện chế 

độ chính sách đối với người có công với cách mạng, đảm bảo việc thực hiện các 

chính sách đúng đối tượng, công khai, minh bạch.   

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Ƣu điểm 

- Chính sách ưu đãi người có công là một chủ trương đúng đắn, hợp lòng 

dân của Đảng và Nhà nước ta, thể hiện tinh thần "Uống nước nhớ nguồn”, "Đền ơn 

đáp nghĩa”. Cùng với sự phát triển của đất nước, các chính sách ưu đãi đối với 
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người có công đã từng bước được hoàn thiện, tương đối toàn diện, bao phủ hầu hết 

các đối tượng người có công. Về cơ bản, các chính sách ưu đãi bảo đảm công bằng 

và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội. Mức trợ cấp ưu đãi người có công thường 

xuyên được điều chỉnh phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội. Ngoài chính sách 

trợ cấp ưu đãi còn có chế độ chăm sóc sức khoẻ, cải thiện nhà ở, ưu đãi trong giáo 

dục, đào tạo, dạy nghề, tạo việc làm, miễn, giảm thuế ... và sự tham gia có trách nhiệm 

của toàn xã hội đối với người có công. Có thể nói, các đối tượng người có công đã 

được sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước và toàn xã hội.  

- Các cấp, các ngành đã quan tâm đến việc ban hành các văn bản hướng dẫn 

thực hiện Pháp lệnh và tổ chức tốt việc tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật về người có công; Đề cao trách nhiệm đối với người có công, bố trí ngân sách 

nhà nước và huy động mọi nguồn lực xã hội cùng Nhà nước chăm lo tốt hơn đời 

sống vật chất, tinh thần cho người có công và thân nhân của người có công. Đời 

sống của người có công được ổn định và từng bước được cải thiện, góp phần củng 

cố lòng tin của nhân dân nói chung và của người có công nói riêng đối với Đảng, 

Nhà nước, chế độ xã hội chủ nghĩa trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất 

nước. Bồi đắp lòng yêu nước và tinh thần tự hào dân dộc cho các thế hệ trẻ. 

- Việc thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa 

bàn huyện đã góp phần bù đắp một phần nào những hy sinh, mất mát của các gia 

đình liệt sĩ, thương binh, người có công trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân 

tộc và bảo vệ Tổ quốc. Góp phần giải quyết khó khăn cho các gia đình chính sách, 

giữ vững và phát huy đạo lý “uống nước nhớ nguồn”, “ăn quả nhớ người trồng 

cây” của dân tộc, tiếp tục động viên người có công với cách mạng và gia đình của 

họ đóng góp công sức cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc và phát triển 

ngày càng giàu đẹp.  

- Công tác đền ơn đáp nghĩa đã nhận được sự quan tâm của các cấp ủy, 

chính quyền, các hội đoàn thể, các doanh ngiệp và Nhân dân trên địa bàn huyện. 

Do đó, việc huy động các nguồn lực xã hội thực hiện chăm lo cho người có công 

với cách mạng và thân nhân của họ được sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, đảng 

viên và của toàn xã hội. 

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, đời sống của một bộ phận người có công 

với cách mạng còn gặp khó khăn do không còn sức lao động, không có nguồn thu 

nhập ổn định. Hiện nay, toàn huyện vẫn còn một số đối tượng người có công có 

mức sống dưới trung bình, tập trung chủ yếu ở một số ít địa phương có điều kiện 

kinh tế - xã hội khó khăn. 

- Một số địa phương chưa thực sự quan tâm đúng mức đến công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục kê khai, nhất là khi Nhà nước 

có những điều chỉnh, bổ sung chế độ, chính sách.  

- Việc theo dõi, quản lý thông tin về người có công với cách mạng còn hạn 

chế, cán bộ làm công tác chính sách người có công ở cấp cơ sở phải kiêm nhiệm 



8 
 

 

nhiều việc, thường xuyên thay đổi trong khi đó các chính sách ưu đãi ngày càng 

được mở rộng và sửa đổi, bổ sung thường xuyên. 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành, đoàn thể thực hiện công tác 

đền ơn đáp nghĩa đôi lúc chưa chặt chẽ; công tác xã hội hóa chăm lo cho người có 

công với cách mạng có lúc gặp khó khăn, nhất là trong vận động xây dựng Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa”, một số cơ quan, doanh nghiệp chưa tích cực tham gia phong 

trào đền ơn đáp nghĩa. 

- Do chiến tranh đã đi qua hơn 47 năm, địa hình, địa vật có nhiều thay đổi, 

nhiều nhân chứng đã không còn hoặc già yếu nên công tác tìm kiếm, quy tập hài 

cốt liệt sĩ và xác định danh tính liệt sĩ gặp nhiều khó khăn.  

3. Nguyên nhân 

- Điều kiện tự nhiên, kinh tế của huyện còn khó khăn, do đó việc huy động 

sự đóng góp của các tổ chức kinh tế, các cơ quan, đơn vị còn hạn chế nên thiếu 

nguồn lực để hỗ trợ trực tiếp cho người có công với cách mạng gặp khó khăn trong 

đời sống và nhà ở. 

- Công tác quán triệt các chủ trương, chính sách về người có công và phong 

trào “Đền ơn, đáp nghĩa” ở một số địa phương chưa đầy đủ, kịp thời. Vai trò của 

một số chi bộ, đảng bộ cơ sở cấp xã, thị trấn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức 

thực hiện công tác người có công chưa thực sự sâu sát. 

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt và cụ thể hoá chủ trương 

của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách 

mạng; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ưu đãi 

người có công với cách mạng; bảo đảm phù hợp với các quy định của pháp luật và 

tính thống nhất, đồng bộ trong tổ chức thực hiện pháp luật ưu đãi người có công với 

cách mạng trên địa bàn huyện. 

2. Chỉ đạo thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các chế độ, chính sách 

ưu đãi đối với người có công với cách mạng và thân nhân của họ. Huy động sự tham 

gia của toàn xã hội trong thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa nhằm chăm lo tốt hơn 

đời sống vật chất và tinh thần cho người có công với cách mạng và thân nhân của 

họ. 

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi 

đối với người có công nhằm phát hiện và xử lý nghiêm cá nhân, tổ chức vi phạm 

trong quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi và để xảy ra tiêu cực, 

gây khó khăn trong việc xác nhận người có công với cách mạng. Tăng cường công 

tác rà soát các đối tượng hiện đang hưởng chế độ, chính sách ưu đãi người có công 

với cách mạng (nhất là hưởng chế độ điều dưỡng, BHYT) để tránh trùng lắp, kịp 

thời cắt giảm theo quy định. 

4. Chỉ đạo phòng chuyên môn tham gia trực tiếp công tác chi trả tại 100% 

đơn vị cấp xã, thị trấn (ít nhất 1 lần/năm) nhằm kiểm tra, đối chứng đối tượng đang 
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hưởng trợ cấp so với danh sách chi trả hoặc phải tới tận nhà đối với các trường hợp 

ủy quyền lĩnh thay. 

5. Phát huy vai trò Ủy ban Mặt trận Tổ quốc trong việc đẩy mạnh các hoạt 

động  huy động xây dựng Quỹ “Đền ơn, đáp nghĩa”; giám sát việc thực hiện chính 

sách ưu đãi người có công với cách mạng và phối hợp đề xuất sửa đổi, bổ sung một 

số chính sách cho phù hợp với tình hình thực tế nhằm đáp ứng tốt hơn công tác 

chăm lo cho người có công với cách mạng và thân nhân của họ. 

6. Quan tâm tu bổ, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ, nghĩa 

trang liệt sĩ; tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt 

liệt sĩ. 

Trên đây là báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi  người có 

công với cách mạng trên địa bàn huyện giai đoạn 2017 - 2022./. 

 

Nơi nhận:                                                                                          
- TT Huyện ủy;    
- TT HĐND huyện;                                         

- CT, các PCT UBND huyện; 

- TT UBMTTQVN huyện; 

- Phòng Lao động - TB&XH huyện; 

- C,PVP,C3; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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